ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TÂY NINH

Số: 462   /UBND
V/v đôn đốc triển khai thực hiện

Chương trình hành động của Chính

phủ thực hiện Nghị quyết số 27-

NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng

(Khóa XIII)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Tây Ninh, ngày 08  tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

        - Các phòng, ban, ngành thành phố;

        - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành

Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh

Tây Ninh; Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ về ban

hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-

NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã

hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và Công văn số 867/UBND-NC

ngày 25/3/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc đôn đốc

triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

(Khóa XIII);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (viết tắt UBND) thành phố Tây Ninh yêu cầu

các cơ quan, đơn vị và UBND xã, phường tập trung triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tham mưu thể chế hóa kịp thời, đầy đủ và triển

khai thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà

nước, nhất là tiếp tục tham mưu và tổ chức thực hiện hiệu quả Nghị quyết số

27-NQ/TW về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN

Việt Nam trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 77/NQ-CP, ngày 12/5/2023 của

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị

quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

(Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội

chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình số 169-CTr/TU, ngày

13/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 27-

NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII)

về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt

Nam trong giai đoạn mới.

2

2. Chủ động thực hiện đầy đủ, hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ được giao

trong Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 15/6/2023 của UBND thành phố Tây

Ninh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XIII) về tiếp tục xây dựng và

hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn

mới trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

3. Chủ động rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung các

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tạo cơ

sở pháp lý thực hiện nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền

xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tăng cường kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý

các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm pháp luật được thực hiện công bằng,

nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực, hiệu quả theo đúng yêu cầu của

Nghị quyết số 27-NQ/TW.

4. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp thực hiện và hoàn thiện

hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc đề nghị các cơ quan,

đơn vị và UBND xã, phường phản ánh kịp thời về Phòng Tư pháp để tổng hợp.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND xã, phường

triển khai thực hiện nghiêm túc tinh thần nội dung chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- TT. Thành ủy;

- TT. HĐND thành phố;

- Các cơ quan, đơn vị thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, PTP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-04-30T02:35:24+0000
	Not specified

		2024-05-01T03:17:40+0000
	Not specified